



本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人谢俊、主管会计工作负责人邓义虹及会计机构负责人(会计主管人员)张鹏远保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 季度财务报表是否经审计

□是 √否

(一) 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	2,887,284,907.62	6.85	8,101,859,617.85	-3.45
归属于上市公司股东的净利润	154,182,969.56	-49.63	385,213,692.68	13.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	136,967,963.61	-52.22	346,947,867.82	19.25
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	515,096,332.71	-0.49
基本每股收益(元/股)	0.06	-0.06	0.20	11.11
稀释每股收益(元/股)	0.06	-0.06	0.20	11.11
加权平均净资产收益率(%)	1.38	下降 1.41 个百分点	3.40	上升 0.27 个百分点
总资产	24,344,907,624.54		25,537,176,868.07	-3.43
归属于上市公司股东的所有者权益	11,266,499,467.33		11,163,745,720.05	0.92

注：1.本报告期“指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

2. 2023年12月22日，中国证券监督管理委员会发布《关于公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》(证监会公告[2023]65号)，依据该规定，公司应将与该规定中列明的非经常性损益项目剔除后，将正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照标准的标准享有、对公司财务状况产生持续影响的政府补助，为经常性损益。本报告期将2023年前三季度计入当期损益的农网还贷资金政府补助金额41,201,996.78元，列入经常性损益。

(二) 非经常性损益项目和金额

□适用 □不适用

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	279,094.04	20,086,833.62	注1
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照标准的标准享有、对公司财务状况产生持续影响的政府补助	5,377,149.76	21,962,539.74	注1
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，金融工具公允价值变动产生的公允价值变动损益以及金融资产公允价值变动产生的公允价值变动损益	10,739,791.91	-6,586,816.31	注3
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	105,817.45	4,449,896.43	注4
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	不适用	1,234,332.88	注5
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,851,499.08	1,769,051.53	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	427,777.90		
减：所得税影响额	380,459.18	7,134,414.44	
少数股东权益影响额(税后)	-44,553.76	-55,729.51	
合计	17,193,994.96	36,265,825.66	

注1：非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分，主要系下属全资子公司重庆两江长江电力有限公司处置220KV京东方变电站剩余部分工程资产冲销的部分，属于全资子公司重庆三峡水利电力集团有限公司和重庆三峡水利电力有限公司政府补助资产处置损益。

注2：计入当期损益的政府补助主要系移民迁建补偿、储能电站建设补助资金以及农村小水电增容扩产改造补助等与日常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照标准的标准享有、对公司财务状况产生持续影响的政府补助。

注3：除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益，主要系本期理财产品公允价值变动损益和下属全资子公司重庆长电联合能源管理有限公司持有二级市场股票公允价值变动损益。

注4：计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费，主要系应收账款资金占用费。

注5：单独进行减值测试的应收款项减值准备转回，主要系应收账款减值，转回以前年度单项计提的信用减值准备。

2. 公司可将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的项目认定为经常性损益的项目，应说明原因。

(三) 主要会计政策和会计估计

□适用 □不适用

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	-99.63	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润，本报告期	-32.22		
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	13.57	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，本报告期	19.25	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
基本每股收益，本报告期	-0.06	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
稀释每股收益，本报告期	-0.06		
基本每股收益，年初至本报告期末	11.11	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
稀释每股收益，年初至本报告期末	11.11		

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	-99.63	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润，本报告期	-32.22		
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	13.57	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，本报告期	19.25	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
基本每股收益，本报告期	-0.06	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
稀释每股收益，本报告期	-0.06		
基本每股收益，年初至本报告期末	11.11	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
稀释每股收益，年初至本报告期末	11.11		

(二) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	-99.63	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润，本报告期	-32.22		
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	13.57	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，本报告期	19.25	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
基本每股收益，本报告期	-0.06	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
稀释每股收益，本报告期	-0.06		
基本每股收益，年初至本报告期末	11.11	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
稀释每股收益，年初至本报告期末	11.11		

(三) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	-99.63	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润，本报告期	-32.22		
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	13.57	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，本报告期	19.25	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
基本每股收益，本报告期	-0.06	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
稀释每股收益，本报告期	-0.06		
基本每股收益，年初至本报告期末	11.11	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
稀释每股收益，年初至本报告期末	11.11		

(四) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	-99.63	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润，本报告期	-32.22		
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	13.57	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，本报告期	19.25	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
基本每股收益，本报告期	-0.06	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
稀释每股收益，本报告期	-0.06		
基本每股收益，年初至本报告期末	11.11	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
稀释每股收益，年初至本报告期末	11.11		

(五) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	-99.63	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润，本报告期	-32.22		
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	13.57	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，本报告期	19.25	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
基本每股收益，本报告期	-0.06	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
稀释每股收益，本报告期	-0.06		
基本每股收益，年初至本报告期末	11.11	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
稀释每股收益，年初至本报告期末	11.11		

(六) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	-99.63	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润，本报告期	-32.22		
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	13.57	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，本报告期	19.25	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
基本每股收益，本报告期	-0.06	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
稀释每股收益，本报告期	-0.06		
基本每股收益，年初至本报告期末	11.11	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
稀释每股收益，年初至本报告期末	11.11		

(七) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	-99.63	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润，本报告期	-32.22		
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	13.57	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，本报告期	19.25	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
基本每股收益，本报告期	-0.06	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
稀释每股收益，本报告期	-0.06		
基本每股收益，年初至本报告期末	11.11	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
稀释每股收益，年初至本报告期末	11.11		

(八) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	-99.63	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润，本报告期	-32.22		
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	13.57	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，本报告期	19.25	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
基本每股收益，本报告期	-0.06	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
稀释每股收益，本报告期	-0.06		
基本每股收益，年初至本报告期末	11.11	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
稀释每股收益，年初至本报告期末	11.11		

(九) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	-99.63	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润，本报告期	-32.22		
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	13.57	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，本报告期	19.25	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
基本每股收益，本报告期	-0.06	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
稀释每股收益，本报告期	-0.06		
基本每股收益，年初至本报告期末	11.11	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
稀释每股收益，年初至本报告期末	11.11		

(十) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)	年初至本报告期末本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	-99.63	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润，本报告期	-32.22		
归属于上市公司股东的净利润，本报告期	13.57	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，本报告期	19.25	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
基本每股收益，本报告期	-0.06	本报告期比上年同期减少，主要系本报告期研发投入电量同比增长所致	
稀释每股收益，本报告期	-0.06		
基本每股收益，年初至本报告期末	11.11	本报告期比上年同期增加，主要系公司本报告期非经常性损益增加所致	
稀释每股收益，年初至本报告期末	11.11		

# 信息披露

## 2024 第三季度 报告

证券代码: 600116 证券简称: 三峡水利

编制单位: 重庆三峡水利电力(集团)股份有限公司 单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	468,358,264.76	443,428,510.78
交易性金融资产	30,031,151.75	30,031,151.75
衍生金融资产		
应收票据	1,725,687.13	265,541.69
应收账款	4,108,492.79	1,773,741.69
其他应收款	2,666,556,485.21	3,679,365,419.87
其中:应收股利		
应收利息	30,000,000.00	308,259,422.25
预付款项	364,524.38	364,524.38
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	1,859,979.26	6,530,828.99
流动资产合计	5,435,547,263.57	8,461,789,547.75
非流动资产:		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	9,396,118,602.05	9,314,757,994.09
在建工程	354,264,300.00	354,264,300.00
无形资产	1,415,066.00	1,527,187.27
使用权资产	1,458,079,784.26	1,415,628,814.33
长期待摊费用	213,862,010.17	230,723,452.62
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	11,857,547,272.37	11,338,494,862.62
资产总计	17,293,114,535.94	19,800,284,410.37
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款	335,871,184.87	184,010,253.34
预收款项		
合同负债	29,214.00	29,214.00
应付职工薪酬	11,759,176.66	2,129,405.97
应交税费	20,818,301.40	5,236,390.31
其他应付款	1,126,462,791.98	1,494,735,302.00
其中:应付股利		
一年内到期的非流动负债	631,297,646.22	965,907,201.89
其他流动负债		
流动负债合计	3,064,853,786.12	3,698,527,546.24
非流动负债:		
长期应付款	654,669,000.00	672,511,000.00
长期应付职工薪酬	1,680,000,000.00	1,680,000,000.00
其他非流动负债		
非流动负债合计	2,334,669,000.00	2,352,511,000.00
负债合计	5,400,452,786.12	6,051,038,546.24
所有者权益(或股东权益)合计	11,892,661,749.82	13,749,385,864.13
实收资本(或股本)	1,193,453,616.00	1,193,453,616.00
资本公积	6,576,720,611.65	6,566,230,111.65
盈余公积	148,016,019.19	125,558,069.89
未分配利润	-1,194,033.51	-1,194,033.51
所有者权益合计	11,892,661,749.82	13,749,385,864.13
负债和所有者权益(或股东权益)总计	17,293,114,535.94	19,800,284,410.37
公司负责人:谢俊 主管会计工作负责人:邓义虹 会计机构负责人:张鹏远		

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	468,358,264.76	443,428,510.78
交易性金融资产	30,031,151.75	30,031,151.75
衍生金融资产		
应收票据	1,725,687.13	265,541.69
应收账款	4,108,492.79	1,773,741.69
其他应收款	2,666,556,485.21	3,679,365,419.87
其中:应收股利		
应收利息	30,000,000.00	308,259,422.25
预付款项	364,524.38	364,524.38
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	1,859,979.26	6,530,828.99
流动资产合计	5,435,547,263.57	8,461,789,547.75
非流动资产:		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	9,396,118,602.05	9,314,757,994.09
在建工程	354,264,300.00	354,264,300.00
无形资产	1,415,066.00	1,527,187.27
使用权资产	1,458,079,784.26	1,415,628,814.33
长期待摊费用	213,862,010.17	230,723,452.62
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	11,857,547,272.37	11,338,494,862.62
资产总计	17,293,114,535.94	19,800,284,410.37
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款	335,871,184.87	184,010,253.34
预收款项		
合同负债	29,214.00	29,214.00
应付职工薪酬	11,759,176.66	2,129,405.97
应交税费	20,818,301.40	5,236,390.31
其他应付款	1,126,462,791.98	1,494,735,302.00
其中:应付股利		
一年内到期的非流动负债	631,297,646.22	965,907,201.89
其他流动负债		
流动负债合计	3,064,853,786.12	3,698,527,546.24
非流动负债:		
长期应付款	654,669,000.00	672,511,000.00
长期应付职工薪酬	1,680,000,000.00	1,680,000,000.00
其他非流动负债		
非流动负债合计	2,334,669,000.00	2,352,511,000.00
负债合计	5,400,452,786.12	6,051,038,546.24
所有者权益(或股东权益)合计	11,892,661,749.82	13,749,385,864.13
实收资本(或股本)	1,193,453,616.00	1,193,453,616.00
资本公积	6,576,720,611.65	6,566,230,111.65
盈余公积	148,016,019.19	125,558,069.89
未分配利润	-1,194,033.51	-1,194,033.51
所有者权益合计	11,892,661,749.82	13,749,385,864.13
负债和所有者权益(或股东权益)总计	17,293,114,535.94	19,800,284,410.37
公司负责人:谢俊 主管会计工作负责人:邓义虹 会计机构负责人:张鹏远		

项目	2024年9月30日	2023年12月31日	项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:			流动资产:		
货币资金	18,711,089.53	12,591,033.36	货币资金		
交易性金融资产	178,609,747.99	189,334,997.99	交易性金融资产		
长期应收款(附注五)	109,635,633.33	113,181,260.40	长期应收款	9,728,566.07	10,981,285.45
预付款项	9,371,151.20	9,371,151.20	预付款项		
应收利息	273,148,728.66	313,601,148.17	应收利息		
应收股利	283,078,625.91	295,465,921.73	应收股利		
其他应收款(附注五)	4,729,809,786.25	4,533,721,414.34	其他应收款		
流动资产合计	12,834,630,010.32	12,114,413,272.53	流动资产合计		
非流动资产:			非流动资产:		
长期股权投资(附注五)	1,912,142,968.00	1,912,142,968.00	长期股权投资		
债权投资			债权投资		
其他权益工具投资			其他权益工具投资		
其他非流动资产			其他非流动资产		
非流动资产合计			非流动资产合计		
资产总计			资产总计		
负债:			负债:		
短期借款			短期借款		
应付账款			应付账款		
应付利息			应付利息		
应付股利			应付股利		
其他应付款			其他应付款		
其他流动负债			其他流动负债		
非流动负债			非流动负债		
长期借款			长期借款		
应付债券			应付债券		
其他非流动负债			其他非流动负债		
非流动负债合计			非流动负债合计		
负债合计			负债合计		
所有者权益(或股东权益):			所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)			实收资本(或股本)		
资本公积			资本公积		
盈余公积			盈余公积		
未分配利润			未分配利润		
所有者权益合计			所有者权益合计		
资产总计			资产总计		